Ata 2.586/2024

De: Edivania S. - SEPLAF - SAPLAN - CPL - ATAS

Para: setores (0)0 setores

Data: 23/01/2024 às 14:00:00

Setores envolvidos:

SEPLAF - SAPLAN - CPL, SEPLAF - SAPLAN - CPL - ATAS

23/01/2024 - ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE

HABILITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 004/2023-SEPLAF.

ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA
Nº 004/2023-SEPLAF, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA OBRA
PARA CONSTRUÇÃO DE 03 (TRÊS) PRAÇAS, SENDO 02 (DUAS) NO BAIRRO DE BELA PARNAMIRIM E 01
(UMA) NO BAIRRO DE NOVA PARNAMIRIM (CIDADE VERDE), NO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN.

_

Edivania da Silva
Assessor Técnico

Anexos:

23_01_Ata_da_sessao_de_julgamento_da_habilitacao.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  E
D

IV
A

N
IA

 D
A

 S
IL

V
A

, K
A

R
IS

E
 K

A
R

IS
LA

N
Y

 G
O

M
E

S
, I

LA
N

A
 C

H
IA

R
E

LL
I D

E
 A

Z
E

V
E

D
O

 A
LB

U
Q

U
E

R
Q

U
E

, J
O

S
É

 D
A

M
Á

S
IO

 B
E

Z
E

R
R

A
  S

IL
V

A
, L

IZ
A

 P
R

IS
C

IL
LA

 D
E

 M
E

LO
 M

A
C

H
A

D
O

  e
 E

D
LA

N
E

M
IR

E
LE

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

73
6-

93
8F

-0
A

B
0-

03
B

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
73

6-
93

8F
-0

A
B

0-
03

B
3

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DA  SESSÃO  DE  ANÁLISE  E  JULGAMENTO  DA DOCUMENTAÇÃO  DE
HABILITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº  004/2023-SEPLAF,  CUJO OBJETO É A
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  EXECUÇÃO  DA  OBRA  PARA
CONSTRUÇÃO DE 03  (TRÊS) PRAÇAS, SENDO 02 (DUAS) NO BAIRRO DE BELA
PARNAMIRIM  E  01  (UMA)   NO  BAIRRO  DE  NOVA PARNAMIRIM  (CIDADE
VERDE), NO MUNICÍPIO DE  PARNAMIRIM/RN.

Aos vinte e três dias do mês de de janeiro de 2024, às 14h00min (quatorze horas), na sala de
reuniões da Comissão Permanente de Licitação da SEPLAF, situada na Avenida Castor Vieira
Régis, 50, Cohabinal, Parnamirim/RN, reuniram-se, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93,
Lei nº 10.520/02, Lei nº 12.462/2011, Decreto Municipal nº 5.868/2018,  Portaria nº 074, de
04 de janeiro de 2024, Portaria nº 076, de 04 de janeiro de 2024 e Portaria nº 077, de 04 de
janeiro de 2024, republicadas no DOM em 10 de janeiro de 2024 e a Portaria nº 0129, de 04
de janeiro de 2024, publicada no DOM em 10 de janeiro de 2024, os membros da Comissão
Permanente de Licitação (CPL),para análise e julgamento da documentação de habilitação das
empresas  participantes  da  Concorrência  nº  004/2023/SEPLAF,  cujo  objeto  é  a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA OBRA PARA CONSTRUÇÃO
DE 03  (TRÊS) PRAÇAS, SENDO 02 (DUAS) NO BAIRRO DE BELA PARNAMIRIM E
01 (UMA)  NO BAIRRO DE NOVA PARNAMIRIM (CIDADE VERDE), NO MUNICÍPIO
DE  PARNAMIRIM/RN. Inicialmente, a Presidente Ilana Chiarelli constatou a presença dos
membros da CPL ao final subscreventes. E seguida, a CPL verificou que foram analisados e
julgados  os  documentos  de  habilitação  de  todas  as  empresas  participantes  da  presente
licitação  nos  dias  17/01/2023  a  22/01/2023,  tendo  todas  as  certidões  apresentadas  sido
autenticadas e conferidas suas datas de validade. Da análise das certidões, verificou-se que
apenas  a  empresa  MBF  CONSTRUÇÕES  E  EMPREENDIMENTOS/17.328.862/0001-40
apresentou a certidão exigida no item 8.2.2 do edital, relativa à Prova de regularidade fiscal
perante a Fazenda Nacional, vencida em 24/12/2023, sendo-lhe concedido o benefício do § 1º
do  art.  43  da  LC  123/2006,  para  apresentação  da  certidão  válida  quando  da  eventual
declaração de vencedora  do certame,  restou  deliberado pela  sua habilitação  com ressalva
quanto  a  este  item.  Em  seguida,  passou-se  à  análise  da  manifestação  apresentada  pela

empresa CONSTEM – CONSTRUTORA LTDA/06.927.666/0001-76 no dia 03/01/2024, data da

sessão  de  abertura  dos  envelopes  de  habilitação,  alegando  que:  1)  A  empresa  MBF
CONSTRUÇÕES  E  EMPREENDIMENTOS/17.328.862/0001-40 apresentou  várias

certidões  vencidas;  2)  A  empresa    TGB  ENGENHARIA  E  EMPRENDIMENTOS

LTDA/09.580.934/0001-14  não  assinou  a  declaração  de  contratos;  e  3)  A  empresa

CONSTRUTORA  DANTAS  E  SERVIÇOS  RAFAEL  MOREIRA  LTDA/97.519.353/34  não

apresentou acervo de piso em concreto. Em seguida, a CPL concluiu que a empresa  MBF
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS/17.328.862/0001-40 goza dos benefícios da LC

nº  123/2006,  de  modo que lhe  será  concedido prazo  em momento oportuno em caso de

eventual declaração de vencedora da licitação. Na sequência, a CPL constatou que a empresa

TGB  ENGENHARIA  E  EMPRENDIMENTOS  LTDA/09.580.934/0001-14  apresentou  a

declaração de contratos firmados, conforme digitalização abaixo:

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  E
D

IV
A

N
IA

 D
A

 S
IL

V
A

, K
A

R
IS

E
 K

A
R

IS
LA

N
Y

 G
O

M
E

S
, I

LA
N

A
 C

H
IA

R
E

LL
I D

E
 A

Z
E

V
E

D
O

 A
LB

U
Q

U
E

R
Q

U
E

, J
O

S
É

 D
A

M
Á

S
IO

 B
E

Z
E

R
R

A
  S

IL
V

A
, L

IZ
A

 P
R

IS
C

IL
LA

 D
E

 M
E

LO
 M

A
C

H
A

D
O

  e
 E

D
LA

N
E

M
IR

E
LE

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

73
6-

93
8F

-0
A

B
0-

03
B

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
73

6-
93

8F
-0

A
B

0-
03

B
3

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Dando continuidade, no que diz respeito ao acervo técnico da empresa CONSTRUTORA

DANTAS E SERVIÇOS RAFAEL MOREIRA LTDA/97.519.353/34, verificou-se, de acordo com

o parecer técnico emitido pela SEMOP (Despacho nº 149), que todas as licitantes atenderam

às  exigências  de  qualificação  técnica  do  edital,  o  que  rechaça  o  questionamento  ora

analisado. Em seguida, a CPL verificou que a análise econômico-financeira anexa a esta ata

concluiu  pela  habilitação  de  todas  as  empresas  participantes,  por  terem  atendido  aos

requisitos  de  qualificação  econômico-financeira  em  sua  integralidade.  Após  análise  da

documentação,  do  parecer  técnico  e  autenticação  das  certidões,  ficou  decidido  pela

HABILITAÇÃO  das  empresas  IM  ENGENHARIA  LTDA/07.188.930/0001-60,

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  E
D

IV
A

N
IA

 D
A

 S
IL

V
A

, K
A

R
IS

E
 K

A
R

IS
LA

N
Y

 G
O

M
E

S
, I

LA
N

A
 C

H
IA

R
E

LL
I D

E
 A

Z
E

V
E

D
O

 A
LB

U
Q

U
E

R
Q

U
E

, J
O

S
É

 D
A

M
Á

S
IO

 B
E

Z
E

R
R

A
  S

IL
V

A
, L

IZ
A

 P
R

IS
C

IL
LA

 D
E

 M
E

LO
 M

A
C

H
A

D
O

  e
 E

D
LA

N
E

M
IR

E
LE

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

73
6-

93
8F

-0
A

B
0-

03
B

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
73

6-
93

8F
-0

A
B

0-
03

B
3

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONSTRUTORA DANTAS E SERVIÇOS RAFAEL MOREIRA LTDA/97.519.353/34, TGB
ENGENHARIA  E  EMPRENDIMENTOS  LTDA/09.580.934/0001-14,  CONSTEM  –
CONSTRUTORA  LTDA/06.927.666/0001-76  e CONSTRUPAV  EMPREENDIMENTOS
LTDA/30.251.160/0001-74  e  pela HABILITAÇÃO  COM  RESSALVA da  empresa MBF
CONSTRUÇÕES  E  EMPREENDIMENTOS/17.328.862/0001-40,  por  ter  apresentado  a

certidão exigida no item 8.2.2. do edital vencida, de modo que caso venha a ser declarada

vencedora ao final do certame, terá a adjudicação do objeto condicionada à apresentação da

referida comprovação, nos termos dos §§ 1º e 2º do art. 43 da Lei Complementar nº 123/2006.

Caso não haja interposição de recursos,  fica desde já  aprazada a sessão de abertura dos

envelopes contendo as propostas financeiras para as 14h00min do dia 01/02/2024 com ou sem

a  presença  dos  representantes  das  empresas.  A ata  da  referida  sessão  e  as  propostas

financeiras  ficarão  à  disposição  dos  interessados  no  endereço

https://www.parnamirim.rn.gov.br/menuPregaoLicitacao.jsp  ou  estes  poderão  solicitar

cópias através do email: cpl.seplaf.pmp@gmail.com. A palavra foi novamente facultada, sem
que houvesse qualquer intervenção. Não havendo mais nada a ser dito ou questionado, a Sra.
Presidente determinou que fosse encerrada a sessão da qual foi lavrada a presente ata, que
segue devidamente assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação.

 Parnamirim/RN, 23 de janeiro de 2024.

        Edivania da Silva                                  Ilana Chiarelli de Azevedo Albuquerque
       Secretária - CPL/ SEPLAF                                   Presidente - CPL/SEPLAF

Alderman Martins Santos de Lima                                  José Damásio Bezerra Silva
     Membro - CPL/ SEPLAF                             Membro - CPL/ SEPLAF

Liza Priscilla de Melo Machado                         Edlane Mirele Rodrigues dos Santos
Membro - CPL/ SEPLAF                                    Membro - CPL/ SEPLAF

 Karise Karislany Gomes
Membro - CPL/ SEPLAF

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  E
D

IV
A

N
IA

 D
A

 S
IL

V
A

, K
A

R
IS

E
 K

A
R

IS
LA

N
Y

 G
O

M
E

S
, I

LA
N

A
 C

H
IA

R
E

LL
I D

E
 A

Z
E

V
E

D
O

 A
LB

U
Q

U
E

R
Q

U
E

, J
O

S
É

 D
A

M
Á

S
IO

 B
E

Z
E

R
R

A
  S

IL
V

A
, L

IZ
A

 P
R

IS
C

IL
LA

 D
E

 M
E

LO
 M

A
C

H
A

D
O

  e
 E

D
LA

N
E

M
IR

E
LE

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

73
6-

93
8F

-0
A

B
0-

03
B

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
73

6-
93

8F
-0

A
B

0-
03

B
3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9736-938F-0AB0-03B3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDIVANIA DA SILVA (CPF 030.XXX.XXX-24) em 24/01/2024 10:47:19 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

KARISE KARISLANY GOMES (CPF 033.XXX.XXX-35) em 24/01/2024 10:48:22 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ILANA CHIARELLI DE AZEVEDO ALBUQUERQUE (CPF 061.XXX.XXX-08) em 24/01/2024 10:55:30

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ DAMÁSIO BEZERRA  SILVA (CPF 871.XXX.XXX-72) em 24/01/2024 11:18:40 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LIZA PRISCILLA DE MELO MACHADO (CPF 103.XXX.XXX-03) em 24/01/2024 11:53:46 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDLANE MIRELE RODRIGUES DOS SANTOS (CPF 089.XXX.XXX-51) em 24/01/2024 13:38:05

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/9736-938F-0AB0-03B3

https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/9736-938F-0AB0-03B3